Ne per incuriam pereat quod perire non debet, idcirco ego 
Raimundus Berengarii, Barchinonensis comes, ad noticiam omnium 
hominum deducere volo quod fuit non minima altercacia inter 
me et Ricardum Guillelmi de Barchinona, de quodam1 castro Ar-
raona. Super quo videlicet castro, sacramenta et hominaticum a 
castellanis eiusdem castri per scripturas suscepi a Gaufredo Sancte 
Columbe et Raimundo Gauceberti.2 Que sacramentorum scripture 
per incuriam perdite, cum eas nullo modo invenire potuissem, ab-
solvo predictos castellanos, Gaucefredum videlicet et Raimundum 
Gauceberti, a sacramento et ab ominatico quod mihi pro eodem 
castro fecerunt, sine engan; et in ea fidelitate volo eos permanere 
cum Ricardo, eorum domino, quam antequam sacramenta mihi 
facerent erant. Et hoc vera fide eos solvo, nulla in eis pro hoc 
mihi cavillacione reservata. 

Actum est hoc VI kalendas decembris, anno VI regni Ledoyci 
regis.
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Signum+ Raimundi comes. 
+ Reimundus* Barchinonensis episcopus. Signum+ Dorcha 

de Castelvil. Signum+ B[erengarii] Bernardi senescalco. Signum+ 
B[erengarii] Bernardi de Barchinona. Signum+ Arnalli Adaldi.

Signum+ Arnalli subdiachoni, qui hoc scripsit, cum literis 
rasis et emendatis, die et anno quo supra.

1. Entre quo i dam espai d’una lletra, raspat.  2. eberti escrit a sobre d’una 
raspadura.

456

[1102-1113]
Jurament de fidelitat. Arnau Gausfred, fill d’Adelaida, jura fidelitat al 

seu nebot, el comte Gerard I de Rosselló, fill d’Estefania, especial-
ment pel castell de Requesens.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 33, sense data, núm. 42 
(olim arm. 4 Girona, sac Sant Narcís, núm. 53), 195 × 120 mm. Bon estat de 
conservació.

 B Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum maior, 
f. 72c-d.

 C Còpia del segle XIII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum Ceritaniae, f. 51a.
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 713.

Datem pels anys del regiment del comte Gerard I de Rosselló.

Ego Arnallus Gocfredi, qui fui filius Adaladis, de ista ora in 
antea fidelis ero tibi Guirardo comite, qui fuisti filius Stephania 
comitissa, sine fraude et ullo malo ingenio et sine ulla decepti-
one, per directam fidem, sine engan, sicut homo debet ess  suo 
seniori cui manibus se comendat. Et de ista ora in antea ego 
predictus Arnallus non dedebrei te prefatum Guirardum de tua 
vita neque de tuis membris qui in corpus tuum se tenent, neque 
de tuis honoribus quem hodie habes vel per qualicumque modo 
in antea1 adquisieris, neque de tuos castellos, sed adiutor ero tibi 
retinere omnem tuum honorem per directam fidem, sine engan, 
contra cunctos homines vel feminas qui tibi auferre voluerit vel 
voluerint. Et de tuo adiutorio no·m vedarei ne non te’n engannarei 
ne acomonir no me’n vedarei per quantas vegadas lo·m mannaras 
o me’n comoniras per te ipsum aud per tuos missos vel missum. 
Et de ipso castello de Rechesen potestatem no te’n vedarei per 
quantas vegadas me’n demannaras per te aud per tuos nuncios 
aud per tuum nuncium. 
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Et sicut superius scriptum est, si t’o farei e t’o atendrei tibi 
Guirardo iamdicto et Agneti coniux tua et Gaucfredo filio eius, 
per directam fidem, sine engan. Per Deum et hec sancta.

1. anantea al text.

457

1114, febrer, 1
Donació remunerada. Berenguer Guillem i la seva muller Ponça do-

nen a Alaric i a la seva muller Ermengarda el castell de Figuerola i 
la meitat del castell de Guialmons a canvi de vint unces d’or.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm. 175, 150 × 
340 mm. Bon estat de conservació. 

Res donate si in presenti tradite fuerat, nullo modo repetatur 
a donatore.1 Donatio vero si per vim aut metu extorta non fuerit, 
plenam in omnibus optineat firmitatem. [Qua]propter, in Dei nomine, 
ego Berengarius Guilelmi simulque coniugi mee Poncia donatores 
sumus nos tibi Alarig et uxor tua Ermeniardis. Per hanc scriptura 
istius namque donationis donamus nos vobis ipsum kastrum que 
vocant Figerola cum suis terminis et pertinenciis suis et suis aia-
censiis, silvis et garriciis, vieductibus et reductibus, fontis et aquis 
et decimis et primiciis atque oblacionibus, omnia et in omnibus 
qui ad predictum kastrum pertinet et pertinere debet, qui nobis 
advenit, ad me Berengario prenominato per parentorum meorum 
et per fatigamentum de directum de ipsis qui ipsum kastrum te-
nebant, et ad me Poncia per meum X. Est autem prenominatum 
kastrum cum suis terminis in episcopatum Ausona et in comitatu 
Minorisa et infra terminum de Sancta2 Columba. Suprascriptum 
kastrum vero prenominatum simulque medietate de Guisalmon 
apud suas pertinencias et aiacencias donamus nos vobis hoc quod 
nos ibi abemus et abere debemus in prenominatos3 kastros, sic 
damus nos vobis, ad vos et ad ipsos cui vos dubitaretis iamdic-
tos kastros. Abent autem affrontaciones prenominatos kastros de 
parte orientis in terminum Sancte Columbe et in Sanilg Gaiard, 
de meridie in terminum de Pontils, de occiduo in terminum de 
kastrum Pilas, circi vero parte in terminum de ipso Codonn et 
in Puiol Redonel. Quantum infra istas affrontaciones includunt et 
istis terminis continent et ambeunt, sic donamus nos vobis preno-
minatis kastris, totis ab integrum, ad vestrum alaudem proprium, 
franchum et linteum, ad omnia vestra quodcumque volueritis, ad 

794 IGNASI J. BAIGES - GASPAR FELIU - JOSEP M. SALRACH

vos et ad ipsos cui vos dubitaretis iam prenominatos kastros, cum 
egressis et exitibus eorum. Sic donamus nos tibi prenominata omnia 
per tuum bonum servicium que nobis abes factum. Et Berenga-
rio Guillelmi sia guarent de ista omnia suprascripta ad Alarig et 
ad suis de totis homines et feminas per fidem illo et suis omni 
tempore. Sub tali vero pactu que de hoc quod superius scriptum 
est et prenominatum non eligatis alium seniorem neque aclametis 
alium patronum nisi nos4 donatores, nos et nostre posteritati o 
ipsum cui nos dubitaremus kastrum Sancte Columba, vos et ves-
tre posteritati.5 Et per hoc dona Alarig ad Berenger Guillem XX 
uncias in auro.6 Et est manifestum. Quod si nos donatores aut 
aliquis utriusque sexus qui ista carta donatione disru[m]pere7 vel 
frangere voluerit in duplo vobis componat aut componamus nos 
vobis cum omnem suam immelioracionem. Et in antea ista carta 
donacionis firma sit modo et omnique tempore.

Facta ista carta donacionis kalendas februari, anno VI regni 
Leud[o]icus8 rex. 

Sig+num Berenger Guilelmi, Sig+num Poncia, nos qui ista 
carta donacionis fecimus scribere et firmamus et ad testes firmare 
rogamus.

Sig+num Guillem Sinfre. Sig+num Guillem Boteth. Sig+num 
Ramon Adalbert. Sig+num Ug Bernard. Sig+num Berenger de 
Sadaon. Sig+num Ramon Ermengod. Sig+num Bermon. Sig+num 
Berenger de Rodrig.

Arnallus sacer, qui ista carta donacionis scripsi, cum litteras 
fusas in linea XII et XI, die et anno quo sup(senyal)pra. 

1. Malgrat que el text utilitza les fórmules típiques de la donació i els termes 
donacio, donatore, donamus, donacionis… es tracta d’una venda.  2. La segona a 
corregeix e.  3. La darrera o, volada i afegida a la interlínia a sobre de la i, sense 
cancel·lar.  4. nos afegit a la interlínia.  5. segueix Et ipso cavallario o ipsos 
cavallarios qui estaran o estan in ipsa Figerola per Alarig que exient ad sonum de 
honore Sancta Columba, ratllat.  6. Segueix un espai de tres línies, aproximadament, 
en blanc.  7. Manca.  8. Manca.

458

1114, març, 17
Establiment. Bernat, abat de Santa Maria de l’Estany, estableix als 

esposos Guadall i Bel·lissenda i als seus descendents un alou a 
Tresserra, a canvi de la tasca.
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm. 176, 100 × 
320 mm. Bon estat de conservació. 

In nomine Domini. Ego Bernardus, abbas ecclesie Stagni, cum 
clericis ipsius ecclesie donatores sumus tibi Guadallo et uxori tue 
Bellisen ipsum alodium nostrum quod habemus in Tresserra. Per 
hanc scripturam donacionis nostre donamus vobis supradictum 
alodium propter beneficium et multa servicia que a vobis multocies 
suscipimus. Scilicet domos, casas, casalibus, ortis, ortalibus, terris 
ac vineis et arboribus de diversis generibus, ereditates illias que 
fuerunt de Mir Ramon et de fratre suo Gozfre Ramon. Advenit 
nobis ipsa ereditas de Mir Ramon per laxacione et ipsa de fratre 
suo per comparacione sive per ullasque voces. Est autem predictum 
alodium in comitatu Ausone, in parrocia Sancti Kirici de Montani-
ola sive in parrochia Sancti Petri de Feresons.1 Donamus namque 
vobis ipsum prephatum alodium sub tali enventu2 ut habeatis et 
teneatis omnibus diebus vite vestre et donetis fideliter ipsam tas-
cam ad eandem ecclesiam et ibi abitantibus; et post obitum de te 
Guadallo, si abueris filium legitimi coniugii, remaneat ad ipsum 
quem tu eligere volueris. Nam de supranominato alodio solvebatur 
quartum annuatim. Nos ergo ideo circa vos dulcius agimus propter 
beneficiis supranominatis nobis exibitis. Quod si nos donatores 
ullusque homo vel femina contra ista karta donationis venerit 
ad inrumpendum, nullo mo[do]3 possit facere, sed componat aut 
componamus in duplo cum omni sua melioratione. Et deincebs 
hec carta donationis abeat firmitatem nunc et semper.

Actum est hoc VIº Xº kalendas aprilis anno4 VI regnante 
Ludoico rege.5

1. En lloc de Ferrerons.  2. En lloc de conventu.  3. Manca.  4. o afegida a 
la interlínia.  5. Manquen les subscripcions dels autors i dels testimonis, i la clausura 
del rogatari. Al marge inferior dret, una mà posterior ha escrit: Ave Maria. 

459

1114, juny, 25
Permuta. Berenguer Bernat, Seguí i Arnau permuten amb el monestir 

de Sant Joan de les Abadesses un alou situat a Negos per l’alou de 
Ges, que posseïa Salomó.

 A [Original no localitzat.]
 A’ ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm. 184, 110 × 

120 mm. Carta partida, traçant A, B, C pel marge superior. Bon estat de con-
servació. 
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In nomine Domini. Ego Berengarius Bernardi et Seguinus et 
Arnallus nos simul in unum comutamus cenobio Sancti Iohannis 
omne nostrum alodium quod habemus in Negos, cum omnibus 
suis afrontacionibus et cum exitibus et regressibus suis et cum 
quantum ad ipsum alodium pertinet, propter illum alodium de 
Gess quod Salomonus tenebat. Sicut superius scriptum est, sic 
tradimus et evacuamus suprascripto cenobio ad proprium sine ulla 
resservacione et sine engan. Quod si nos comutatores ad1 ullus 
homo vel femina vivens istam scripturam comutacionis disrumpere 
temptaverit, in dupplo componat cum sua melioracione.

Facta scriptura ista comutacionis VIIº kalendas iulii, anno 
VII regni Leudovici regis.

Sig+num Berengarius Bernardi, Sig+num Seguinus, Sig+num 
Arnallus Seguini, qui istam scripturam firmavimus et testes firmare 
rogavimus.2

Sig+num Arnallus Gaufredi de Palera. Sig+num Petri Bernardi 
de Bugerano. Sig+num Bernardus Iohannis de Sales.3

Rodegarius levita scripsit et subscripsit die et anno quo supra. 
1. a sobreposada a u, per tal de fer la forma aud.  2. qui istam scripturam 

firmavimus et testes firmare rogavimus escrit a continuació de les subscripcions 
dels testimonis, amb un senyal d’avís en el text que hi remet.  3. Segueix (senyal), 
sense cancel·lar. Aquest senyal apareix en el text al marge dret del pergamí, separat, 
aproximadament, nou lletres de la subscripció de Bernat Joan de Sales.

460

1114, juliol, 2
Encomanament. Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, dóna 

Guilla Ramon per esposa a Berenguer Vives. Aquests donen al 
comte l’honor que posseeixen a Lliçà d’Avall, que retindran de per 
vida a canvi del pagament d’un porc cada any. El comte els rep 
sota la seva guarda i batllia amb la condició que, si passen neces-
sitat, els mantindrà mentre visquin.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm. 177 (olim 
arm. 2 Barcelona, sac H, núm. 633), 115 × 240 mm. Carta partida, traçant A, 
B, C pel marge inferior. Bon estat de conservació.

 A’ [Original no localitzat.]

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 591.

Sit notum cunctis omnibus ominibus qualiter ego Raimundus 
Berengarii, comes Barchinonensium, dono tibi Gila Ramon per 
virum Berengarium Vives. Et ego Gila Ramon dono tibi Raimun-
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do Berengario totam meam honorem quod ego habeo vel habere 
debeo in parroechia Sancti Christofori de Liciano in diversis locis, 
scilicet mansos et chasas et curtes et solos et superpositos, cultos 
et ermos, et molendinum, regum et subtus regum et aquis, pratis1 
et paschuis sive in prono et in plano, qui mihi Gila Ramon advenit 
per vocem genitorum meorum et mihi Berengario Vives per vocem 
uxoris m . In tali pacto donamus tibi prescriptum honorem pro 
isto viro quem tu mihi donas2 ut nos per te habeamus omnibus 
diebus vite nostre et post hobitum nostrum remaneat tibi et3 cuncte 
tue proieniei que est post te veniendi, et de nostro iure in tuum 
tradimus dominium et potestatem ad tuum plenissimum proprium 
franchum alodium, et donamus4 tibi pro recognicione istius hono-
ris annuatim I porchum annalium de censo. Et ego Raimundus 
Berengarii, comes Barchinonensium, accipio vos in guardam et 
in baiuliam ut sim defensator et auxiliator vobis contra cunctos 
homines et qualiscumque ex vobis primus morierit remaneat ad 
alium omnibus diebus vite sue. Quod si nos unquam ad pauper-
tatem veniebamus ut tu vel tuis nobis victum et vestitum donares 
dum vivi fuerimus. Si quis hoc dirrumpere vel inquietare voluerit, 
nil valeat, sed in duplo componat et insuper maneat firmum.

Actum est hoc VI nonas iulii anno VI rexnante5 Lodovicus.
Sig+num Gila Ramon, Sig+num Berengarii Vives, nos qui hoc 

laudamus et firmamus et testes firmare rogamus.
Sig+num Raimundi Berengarii, chomes Barchinonensium.
Sig+num Petri Raimundi, sagio de Alfodis. Sig+num Arbertus 

Berengarii Palacioli.6 Sig+num Bernardi Petri de Montet Molono. 
Sig+num Guadalli Gilaberti. Sig+num Berengarii Guadallii. Sig+num 
Adalberti de Palauddaries.7

Petrus clericus, qui hoc scripsit, cum literis suprapositas in 
V linea, die et anno quo su (senyal) pra. 

1. r corregeix e.  2. pro isto viro quem tu mihi donas afegit a la interlínia.  
3. Segueixen dues lletres, raspades.  4. o afegida a la interlínia.  5. En lloc de 
regnante.  6. Segueix Bern, sense cancel·lar.  7. u afegida a la interlínia.

461

1114, agost, 15
Liquidació de deute. Ermengarda i el seu fill Ramon lliuren als es-

posos Ricard Guillem i Ermessenda, filla d’Ermengarda, un alou 

798 IGNASI J. BAIGES - GASPAR FELIU - JOSEP M. SALRACH

al territori de Barcelona, sobre el Genestar, a canvi dels dos-cents 
sous de plata que els havien prestat per pagar la redempció de Ber-
nat Ramon, espòs de l’esmentada Ermengarda, empresonat pels 
comtes.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm. 178 (olim 
arm. 12 Montblanc, sac Maria, núm. 1069), 210 × 317 mm. Bon estat de 
conservació.

 a CONDE, L’archivio, doc. 73.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 222. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, pp. 128, 152. 

Cognitioni1 cunctorum palam facere volumus qualiter ego 
Ricardus cum coniuge mea Ermessendi2 acomodaverim socrui m
Ermengardi CC solidos argenti ad3 redemptionem viri sui Bernardi 
cum condam captus a comitibus teneretur. Cumque multociens 
idem debitum repetissemus et eadem socrus mea se id habere 
non posse causaretur, habitis iurgiis et placitis quampluribus, 
tandem interveniente bonorum virorum consilio dedit vel emen-
davit predicta Ermengardis4 mihi Ricardo prefato et uxori m  de 
proprio alodio suo, pro prefato debito, sicut hec pagina inferius 
continet. In Dei nomine. Ego Ermengardis et filius meus Raimun-
dus donamus vel emendamus tibi Ricardo Guielmi et uxori tue 
Ermessendi, pro CC solidis plate quos5 vobis debebamus, alodium 
nostrum proprium quod est super ipsum Genestar. Advenit autem 
mihi prefatum alodium per vocem mariti mei vel quibuslibet aliis 
modis. Terminatur autem prefatum alodium ab oriente in alodium 
nostrum, a meridie in via que pergit per ipsum Genestar, ab 
occiduo in via qua itur ad Serrianum, a parte circii in alodium 
Sancte Marie Rivipollentis. Sicut hec affrontationes includunt, sic 
damus vobis iamdictis Ricardo et uxori tue et de nostro iure in 
vestrum tradimus dominium et potestatem ad vestram plenariam 
voluntatem. Si quis igitur cuiuscumque sit sexus vel ordinis uhiuc6 
nostre emendationis pagine contra ire voluerit, nil in hoc vigoris 
obtineat, sed hec omnia duplo componat. Et postmodum hec carta 
firma permaneat. 

Que facta est XVIII kalendas septembris, anno VII regni 
Luduici regis.

Sig+num Ermengardis, Sig+num Ramundus7 Bernardi, nos qui 
hanc emendationem fecimus et firmavimus et testes subscriptos 
firmari rogavimus.

Sig+num Arnalli Guillelmi. Poncius, Sancti Pauli servus.8 
Sig+num Petrus Bernarddi*. [Sig]+num9 Petri* levita.
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Raimundus Eribaldus, qui hoc scripsit ex die et anno (senyal) 
quo supra. 

1. i corregeix e.  2. La primera s afegida a la interlínia.  3. a corregeix d.  
4. La primera r afegida a la interlínia.  5. quos afegit a la interlínia.  6. En lloc 
de huius.  7. La primera u corregeix o.  8. v afegida a la interlínia.  9. Manca.

462

1114, octubre, 13
Arrendament. Arnau Ramon arrenda a Guillem Bernat, moneder, i 

a la seva muller Adelaida un forn per un termini de cinc anys, 
pel preu de sis morabatins anuals; ambdues parts fixen recípro-
cament una indemnització de deu morabatins en cas que vulguin 
desdir-se d’allò estipulat.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm. 179 (olim 
arm. 12 Montblanc, sac Maria, núm. 1010), 85 × 215 mm. Carta partida, tra-
çant A, B, C pel marge inferior. Bon estat de conservació malgrat un petit forat 
que afecta la lectura d’una paraula.

 A’ [Original no localitzat.]

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 555, 618. — BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 54. — 
BENSCH, Barcelona, p. 149. 

In nomine Domini. Ego Arnallus Reimundi donator sum vo-
bis Guilelmus Bernardi monetarii et uxori tue Adalaidis femine. 
Manifestum siquidem est quia dono vobis furnum meum de ista 
festa sancti Iohannis Babtiste prima usque in alias quinque fes-
tas primas venturas. Sub tali quoque modo dono vobis prefatum 
furnum cum universis suis pertinenciis et cum omnia quod inde 
debet exiere ut per unumquemque annum infra duos terminos 
tribuatis michi et meis VI mohabetinos de auro pensatos per 
prefatum furno.1 Quinque vero annis completis, prefatum furno 
revertatur in dominium et potestate mea solide et delibere ad 
que voluero faciendum, hoc pacto ut si ipsam domum in qua est 
factum ipsum furnum se desfecerit, ego faciam emendare de meo 
avere et si ipsa lare de ipso2 furno3 se desfecerit, vos faciatis eam 
emendare de vestro avere. Si vero ego prefatus Arnallus voluero 
me abst[r]ahere4 de prefata donacione et conveniencia per nullum 
malum ingenium donam5 vobis X mohabetinos de auro et insuper 
sic teneatis prefatum furno usque ad terminum iamdictum [quin]-
que annorum. Et si nos predictus Guilelmus atque Adalaidis no-
luerimus tibi dare prefatos mohabetinos sicut supradictus est per 
unumquemque annum usque ad prenominatum terminum quin-
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que annorum, similiter donaremus tibi X mohabetinos de auro et 
postmodum revertatur in tuum dominium6 et potestate iamdictum 
furno ad que volueris faciendum.

Actum est hoc III idus octobris anno VII regni regis Ledoici.
Sig+num Arnallus Reimundi, qui hanc donacione feci, firmavi 

et sibscriptis firmare rogavi.
Signum+ Guilelmus Bernardi*, Sig+num Adalaidis, nos qui 

hanc donacione laudamus et firmamus. 
(Senyal) Bernardus* presbiter. Sig+num Arnalli Adalr.7

Signum+ Poncii subdiachoni, qui ha c scripsit die et anno 
quo supra, cum litteris suprapositis in linea XI.

1. r afegida a la interlínia.  2. o corregeix um.  3. o corregeix um.  
4. Manca.  5. donam escrit a sobre d’una raspadura.  6. dominium afegit a la 
interlínia.  7. Segueix Sig+num, sense cancel·lar.

463

1114, desembre, 29
Empenyorament. Guerau Sunifred empenyora als esposos Ricard 

Guillem i Ermessenda un molí al terme del castell d’Arraona, vora 
el riu Ripoll, a Cirera, per raó d’un deute de dos morabatins.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm. 180 (olim 
arm. 2 Barcelona, [sac L], núm. 608), 95 × 192 mm. Estat de conservació 
regular a causa de l’enfosquiment de les parts esquerra i central del pergamí.

 a CONDE, L’archivio, doc. 74.

 Cit. RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 152.

In nomine Domini. Ego Geral Sinfre impignorator sum tibi 
domnus Ricardi et uxorim [vestram] Ermesendis. Propterea sic 
impignoramus [vobi]s unum mulinum que abeo in Ripol cum suis 
pertinencis ut ipso molino debet molere. Que mihi advenit per 
pater meus et per omnesque voces. Et est ipso molino in comita-
tu Barchinona infra ipsum castrum Araona, in Ripol vel ad ipsa 
Cirera. Et affrontat de quatuor partes in ipso feut de Arahona. 
Quantum istas afrontaciones includunt, sic impignoro [vobis] ipsa 
mea ereditate que abeo vel abere debeo in ipso molino totum ab 
integre, propter duos morabitinos quod vos1 mihi prestastis. Ego 
impignoro vobis ipsa hec omnia ab integre cum exio et regresio, 
in ea videlicet racione ut de istas kalendas ianuari usque ad IIIº 
annos quod2 ego rendiderim ad vos istos morabitinos et vos ren-
datis mihi ista scriptura sine mora. Quod si ego3 impignorat[or 
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au]d ulusque omo vel femina qui contra ista impignoracio venerit 
pro inrumpendum, non hoc valeat vindicare, set componat vobis in 
duplo cum omni sua melioracione. Et in antea ista impignoracio 
firma permaneat omnique tempore.

Actum est hoc IIIIº kalendas ianuari, anno VIIº regnante 
Leduico rege.

Sig+num Geral, ego qui ista impignoracio facio, firmo et 
firmo et firmareque rogo.

Sig+num Ramon Sinfre. Sig+num Bernard Guillem. Sig+num 
Ramon Gilaber.

Guillelmus sacer, qui hoc scripsit die et anno quod supra 
(senyal).

 1. vos afegit a la interlínia.  2. Segueix vos, ratllat.  3. ego afegit a la interlínia.

464

1115, gener, 18
Infeudació. Ramon Berenguer III i Dolça, comtes de Barcelona, en-

comanen als germans Arnau, Bernat i Ramon Pere el castell del 
Papiol i els donen el feu de la seva honor. A canvi, els germans 
prometen fidelitat i servei.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm. 181 (olim 
arm. 2 Barcelona, sac L, núm. 750), 180 × 325 mm. Carta partida, traçant A, 
B, C pel marge inferior. Bon estat de conservació.

 A’ [Original no localitzat.]
 B [Còpia del final del segle XII, perduda. ACA, Cancelleria, Liber feudorum 

maior, f. 363.]
 a MIQUEL, Liber feudorum, I, doc. 349.

 Cit. MIRET Y SANS, La casa, pp. 49-52. — KOSTO, Making agreements, p. 256. — PLADE-
VALL, Els senescals, p. 124.

Hec est convenientia facta inter domnum Raimundum Be-
rengarii, Barchinonensem comitem, ac Dultiam comitissam atque 
Arnallum Petri et Bernardum Petri necnon et Raimundum Petri, 
fratres, de castro quod vocant Papiol et honore ipsius castri. 
Primum comendant prenominatus comes et comitissa prephatis 
fratribus iamdictum castrum ut habeant et teneant illud in illorum 
servitio et adiuvent illos predictum castrum et honorem tenere, 
defendere contra cunctos homines vel feminas qui voluerint pre-
dictum castrum et honorem tollere vel minuare sive guerregare 
vel aliquid de predicta honore aufferre. Predictus vero comes et 
comitissa retinent potestatem de predicto castro quotienscumque 
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inde requisierit illis potestatem per se aut per illorum nuntium 
et non vetent se inde videri aut comoneri. Et retinent ipsi comes 
et comitissa in predicto honore et terminio ipsius castri quartam 
partem de omni expleto et servitio sive placitos quod exierit vel 
exire debet de iamdicto termino et honore, et tres que remanent 
concedunt illis per fevum. Et retinent in dominio comes et co-
mitissa in predicto castro ipsam turrem cum porticu quod est 
ante turrim1 que est contra Lubricato et ut faciant ipsi comes 
et comitissa mansionem subtus ipsam rocham. Propterea ipsi 
prenominati fratres conveniunt predicti comiti et comitisse ut 
sint illorum dominici et solidi atque fideles propter predictum 
castrum quod prelibatus comes et comitissa comendant illis et 
honorem ipsius castri quod donant illis ad fevum contra cunctos 
homines vel feminas, sicut superius resonat, per fidem rectam, 
sine enganno. Iterum conveniunt predicti fratres iamdicto comiti 
et comitisse ut sint illorum fideles de vita et corpore et illorum 
membris necnon et illorum honore quem hodie ubique terrarum 
abent vel in antea, adiuvante Deo, adquisierint ut adiuvent sep-
pefato comiti et comitisse tenere, defendere, guerregare exceptus 
Iordano, illorum2 seniore, et Raimundo Mironis et contra istos 
conveniunt ipsi fratres ut unus illorum sit dominicus et solidus 
prefati comitis et comitisse, tam illorum quam successorum eorum 
qui Barchinonam tenuerint. Et de hoc quod prephatus comes et 
comitissa retinent in predicto castro et honore, conveniunt illis 
pretitulati fratres ut sint illorum fideles sine omni enganno et malo 
ingenio, tam de preficxo castro et honore ipsius castri quam de 
alio illorum honore ubicumque sit.

Actum est hoc XV kalendas februarii, anno VII regni Leovici 
regis.

Signum+ Raimundi comes. Sig+num Dulcia comitissa.3

Sig+num Berengarii Guilelmi. Sig+num Berengarii Raimun-
di de Frexano.4 Sig+num Arnalli Petri. Sig+num Bernardi Petri. 
Sig+num Raimundi Petri. Sig+num Berengarii senescalc. Sig+num 
Carbonel. Michaelis5 Salomonis*, capellanus et iudex.

Raimundus Ollegarii levita, qui hoc scripsit, cum litteris in 
linea VIIII, die et anno quo supra.

1. En lloc de turrem.  2. Segueix illorum, ratllat.  3. Les subscripcions 
dels comtes precedeixen la datació en el document.  4. xano afegit a la interlínia.  
5. Michaelis monograma.
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465

[c. 1115, gener, 18]
Jurament de fidelitat. Els germans Arnau, Bernat i Ramon Pere juren 

fidelitat als comtes de Barcelona Ramon Berenguer III i Dolça pel 
feu del Papiol.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 33, 

sense data, núm. 22 (olim arm. 2 Barcelona, sac L, núm. 749), 90 × 157 mm. 
Bon estat de conservació.

 C [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, I, f. 363.]
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 350.

 Cit. KOSTO, Making agreements, p. 256.

Datem per l’encomanament del castell del Papiol (vegeu el document núm. 464).

Iuramus nos Arnallus Petri et Bernardus Petri ac Raimundus 
Petri, fratres, vobis domno Raimundo, Barchinonensium comiti, 
atque Dultie comitisse quod ab hac ora et deincebs, quandiu 
vixerimus, fideles erimus vobis per fidem rectam, sine enganno, 
de omni vita vestra et de omnibus membris vestris quem in cor-
poribus vestris se tenent; et de ipso castro de Papiol, quod modo 
ibi est vel in antea melius erit, et honore ipsi castri et termino 
quod accepimus per manus vestras et habemus et tenemus per 
vestras manus, quod dabimus vobis potestatem de eo quotiens-
cumque requisieritis nos inde per vos vel per vestros nuntios; et 
non vetabimus nos inde videri aut comoneri, set erimus vobis 
fideles quandiu vixerimus et de eodem castro et vestro honore et 
de omnibus causis in quibus homo debet esse fidelis suo meliori 
seniori, per fidem rectam, sine enganno. 

Sicut superius scriptum est, sic tenebimus et attendimus vobis 
ex toto quandiu vixerimus, per fidem rectam, sine enganno. Per 
Deum et hec sancta.

466

1115, febrer, 5
Venda. Ponça i els seus fills Pere i Múcia venen als esposos Ponç i Ar-

senda una peça de terra conreada situada a Sant Julià d’Altura, al 
lloc anomenat Mirambel, pel preu d’una quartera d’ordi.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm. 182, 120 × 
250 mm. Estat de conservació regular a causa d’algunes taques, raspadures i 
esquinçaments.
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 Cit. MAS, Notes històriques, p. 59.

In Dei nomine. Ego Poncia et filios meos P[ere] et Mucia 
vinditores sumus tibi Poncio et uxor tua Arsen, emtores. Per hanc 
scripturam vindicionis nostre vindimus vobis de alodium nostrum 
francum id est pecia I de terra culta. Advenit nobis prelocuta 
hec omnia per parentorum sive per alias quaslibet voces. Et est 
prelocuta hec omnia in comitatu Barhcinona,1 in paro cia Sancti 
Iuliani Altura, in locum vocitatum Mirambel. Abe[n]t2 namque 
terminos predicta hec omnia de orient alodio Pere Lerbet et fratre 
suo, de meridie alodio Ramon Guillem vel erredes, de ociduo viam 
qui pergit ubique, de circi alodio de Amaltrudis. Quantum infra 
istas IIIIor afrontaciones includunt, sic vindimus vobis totum ab 
integrum, cum exis et regresis earum, in propter precium quar-
tera I ordio quod vobis nobis dedistis. Et est manifestum. Que 
vero predicta hec omnia quod superrius scripta de nostro3 iure in 
vestrum tradimus dominio et potestate ad face[re]4 que volu[er]
ettis. Quod si nos vinditores aut aliquis5 [homo] vel femina inq[u]
ietare6 vobis voluerit, nil valeat set componat aut componamus7 
vobis in duplo cum sua melioracione. Et in antea ista vindicione 
firma permaneat semper.

Actum est hoc nonas freboari, ano VII Lodoicus regi Fra[n]cia.8

Sig+num Poncia, Sig+num Pere, Sig+num Mucia, nos qui ista 
vindicione fecimus et firmamus firmarique rogamus.

Sig+num Guillem Guitar[...].9 Sig+num Ramon Sesmon. 
Sig+num Ramon […].10

Raimundus presbiter scripsit […]11

1. En lloc de Barchinona. Hem mantingut la forma original en el text perquè 
era habitual a l’època.  2. Manca.  3. nrosto al text.  4. Manca.  5. Manca.  
6. Manca.  7. Segueix vel, sense cancel·lar.  8. Manca.  9. Il·legible a causa de 
l’esquinçament del pergamí.  10. Il·legible a causa de l’esquinçament del pergamí.  
11. Il·legible a causa de l’esquinçament del pergamí.

467

1115, maig, 25
Venda. Pere Ramon, la seva muller Maiassenda i els seus fills Ramon 

Oliba, Guillem Pere i Guillema venen a Llorenç Dalmau una pe-
tita sort de terra amb vinya i cinc oliveres a Caldes de Montbui, a 
Pedregós, pel preu de tres sous de diners de moneda de Barcelona. 
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm. 183, 380 × 
90 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 657. — BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 54.

In Christi nomine. Ego Petrus Remundi et uxor mea Maian-
sendis femina et filiis vel filias meas Remon Oliba et Guillem Pere 
atque Guillema venditores sumus tibi Laurencii Dalmacii, emtore. 
Per hanc scripturam cartam vinditionis vendimus tibi sorteta unam 
terre cum ipsa vinea ubi est fundata cum olivarias IIIII1 qui in-
fra sunt. Est hec omnia in comitatu Barchinonense, in parocchia 
Sancte Marie Calidis, in locum Pedregos. Advenit nobis hec omnia 
per genitores nostros et per X vel per ullasque2 voces. Affrontat 
suprascripta omnia a parte orientis in via Calidas, a meridie et 
de occiduo in alodio qui fuit Rodballi Amalricii, a circii in alodio 
Remundi Dalmacii. Quantum istas affrontaciones includunt, sic 
vindimus tibi iamdicta omnia totum nostrum directum et nostras 
ereditates quem nos abemus ab integrum, cum ingressibus et exi-
tibus suis, propter precium quod inde accepimus ex vestra parte 
solidos III denariorum monete Barchinona obtima et tu emptore 
ipsum precium nobis dedistis et nos venditores manibus nostris 
recepimus. Et est manifestum. Prescripta quoque omnia de nostro 
iure in tuo trado dominio et potestatem ad tuum plenissimum 
proprium. Quod si nos venditores aut ullus omo qui contra hanc 
ista carta vendicionis venerit pro inrumpendum, non hoc valeat 
vindicare, set componat aut componamus tibi supradicta omnia 
in duplo cum sua melioracione. Et insuper hec vendicio abeat3 
firmitatem omnique tempore.

Actum est hoc VIII kalendas iunii, anno VII regnente Lo-
doyco rege.

Sig+num Petrus Remundi, Sig+num Maiansendis, Sig+num 
Remon Oliba, Sig+num Guillem Pere, Sig+num Guillema, nos 
pariter qui hanc vendicionem facimus, firmav[i]mus4 et ad testes 
firmare rogavimus.

Sig+num Vives Remon. Sig+num Ioanes.5

Berengarius sacer scripsit (senyal) die et anno quo supra.
1. L’escrivà havia escrit IIIIor i va afegir després una unitat més, de manera que 

al text trobem la quantitat expressada de la manera següent: IIIIorI.  2. u corregeix 
l.  3. abeant al text.  4. Manca.  5. Segueix Sig+num, sense cancel·lar.
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468

1115, juny, 30
Donació. Els esposos Salomó Erimany i Maria donen a llur fill Guifré 

una casa situada al suburbi de Barcelona, al terme dels Arcs, no 
gaire lluny del Palau Comtal Menor.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la segona meitat del segle XII: ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer III, carp. 30, núm. 191 dupl., 180 × 285 mm. Bon estat de conservació. 
 C Còpia del final del segle XII: ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, 

carp. 30, núm. 191 (olim arm. 12 Montblanc, sac Maria, núm. 1015), 250 × 
310 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI, Orígenes, pp. 326, 575, 610.

In nomine Domini. Ego Salamonis Herimandi et uxori me  
Marie donatores sumus tibi Gifredus filium nostrum. Manifestum 
vero est quia libenti animo promptaque1 volumptate sine ullo 
ingenio nec terrentis imperio,2 sic donamus tibi domum meam 
cum casale3 et curte et scala4 de petra, cum solis et suprapositis, 
guttis et stillicidiis, hostiis atque limitis, ianuis, foveis et cloacis.5 
Est autem predicta omnia in suburbio Barchinone, in terminio6 de 
ipsos Archos, paulo longius de Palatium Comitalis Minore. Advenit 
autem michi7 per [vocem]8 genitorum meorum, m  vero coniugi 
per suum decimum sive quibuslibet aliis vocibus. Terminatur autem 
ab oriente in medium itinere Merdanciano,9 a meridie in parietibus 
domorum Miro Isarni et de uxori sue Belissime, ab occiduo in 
curte mansionum Petrus Betherris et de uxori sue et in domum 
Gaucefredus, a circio in curte domorum prefatus Gaucefredus et 
de heredes suos. Quantum autem prefati termini concludunt atque 
terminant damus tibi prefatus10 Guifredus, cum eius ingressibus 
atque regressibus, propter multis beneficiis et serviciis quem no-
bis fecistis et facis11 et in antea feceris et quod cunctum tuum 
avere quod umquam potuisti abere totum in nobis expendisti per 
plurimas fames qui fuerunt12 in patria Barchinone, ubi non fuit 
qui succurrisset nobis nec valuisset nullus nisi Deus et tu filium 
nostrum, ac de nostro iure in tuum dominium et potestatem tra-
dimus ab omni integritate ad quodcumque velueris13 faciendum ad 
tuum plenissimum proprium alodium francum, tali quoque modo 
et ordine ut quandiu vixerimus teneamus cum te in vita nostra14 et 
facias nobis bene secundum tuum posse, et quando morierimus15 
facias nobis sepellire et si nolueris bene facere prefate Marie, 
mater tua, post mortem meam, tribuas IIII mohabetinos illa et 
habeas prefata omnia ad quodcumque volueris faciendum. Hanc 
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igitur scripturam istius nostre donationis si vero nos donatores aut 
aliquis16 utriusque sexus vel ordinis homo disrumpere temptaverit 
componat atque componamus tibi vel tuis in duplum cum sua 
melioratione atque postmodum hoc maneat perhenniter firmum.

Actum est hoc II kalendas iulii anno VIII regni regis Ledoici.
Sig+num Salomonis, Sig+num Marie, nos qui hanc donacio-

nem fecimus, firmavimus et testes firmari rogavimus.
Sig+num Bonefilius Gauceberti. Sig+num Gillem Reimundi. 

Sig+num Bernardus Mironi.
Signum+ Poncii subdiaconi, qui ha c scripsit, cum litteris 

suprapositis desuper in linea XII, die et anno quo supra.17 
1. Promtaque C.  2. La fórmula té diferents variants, una de les més correctes 

és: Manifestum est quia nullius cogentis imperio nec suadentis ingenio, sed propia 
atque spontanea voluntate.  3. sale C.  4. scaba C.  5. cloaceis C.  6. termino 
C.  7. mihi C.  8. Manca; per vocem C.  9. Merdenciano C.  10. prefatius 
C.  11. fatiis C.  12. fuere C.  13. volueris C.  14. teneamus cum te in vita 
nostra afegit a la interlínia.  15. moriemus C.  16. aliquid C.  17. S+ Pontii 
subdiaconi, qui hoc scripsit die et anno quo supra C.

469

1115, octubre, 21
Empenyorament. Els germans Guillem i Arnau Ramon empenyoren 

als germans Maïr i Moisès, jueus, un mas al terme d’Arija, al lloc 
anomenat el Pla, territori de Barcelona, per raó d’un deute de tren-
ta morabatins d’or.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm. 185 (olim 
arm. 2 Barcelona, sac H, núm. 667), 125 × 275 mm. Bon estat de conservació.

In nomine Domini. Ego Guilelmus Reimundi et frater meus 
Arnallus Reimundi impignoratores sumus tibi Mahir ebreo et fratri 
tuo Mosse hebreo. Manifestum1 est enim quia debitores sumus vo-
bis moabetinos XXXª auro bene pensatos. Propterea impignoramus 
vobis alaudibus nostris, scilicet terris et vineis, cultis et eremis, 
cum arboribus diversis generibus, nominatim ipsum mansum cum 
suis pertinenciis que vocant ad ipsum Planum quas tenebat Er-
mengaudus. Et est hec omnia in territorio Barchinone, in terminio 
de Ariga, in loco vocitato ipso Plano. Advenit nobis per ienitorum 
nostrorum sive per ullasque voces. Abent autem terminos et af-
frontationes a parte orientis in alaudibus Sancti Petri, a meridie 
in alaudibus Poncii Guilelmi, de occiduo in alaudibus vestris, de 
circi in Coma Baia. Quantum iste affrontationes concludunt et 
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terminant, sic impig[no]ramus2 vobis iamdicta alodia nominatim 
ipsum mansum iamdictum cum suis pertinenciis atque aiacenciis 
integriter, simul cum exiis vel regresiis earum atque de nostro iure 
in vestrum tradimus dominium et potestatem, tali quoque modo et 
ordine ut vos teneatis3 predicta hec omnia et laboretis et exfructi-
ficetis et abeatis totum quod nos ibi debemus abere, tam fructibus 
quam servicios, et in die quo erit festa sancti Mikaelis, de ista 
transacta usque ad alias II venientes, sic faciamus vobis rendere 
iamdictum4 debitum quomodo superius resonat et vos rend[e]tis 
nobis ista scriptura5 sine mora. Et si non potuerimus vobis abere 
persolutum prefatum debitum ad superscriptum terminum, sted 
in antea similiter usque ad alia festa sancti Mikaelis et sic vadat 
de una festa ad alia usque quo nos prefatos debitores reddamus 
vobis et solvamus prefatum debitum sine vestro engan. Si vero nos 
impignoratores aut ullusque homo utriusque sexus qui contra hac 
ista impignoratione venerimus aut venerit pro inrumpendum sive 
infringendum, nil valeat, sed componat aut componamus vobis 
prefata hec omnia in duplo cum sua melioratione. Et postmodum 
hoc maneat semper firmum.

Actum est hoc XII kalendas novembris, anno VIII regni Le-
doici regis.

Signum+ Guilelmi Reimundi, Signum+ Arnalli Reimundi, 
nos qui hanc impignoracione fecimus, firmamus et testes firmari 
rogavimus.

Signum+ Reimundi Bernardi. Signum+ Reimundi Bernardi 
clericus. Signum+ Pere Gerallo*.

Signum+ Iohannis presbiteri, qui hoc scripsit, cum litteris 
rasis et emendatis in linea II et VI, die et anno quo supra.

1. s corregeix r.  2. Manca; ra afegit a la interlínia.  3. teneatis repetit.  
4. dictum repetit.  5. scriptura repetit.

470

1115, octubre, 25
Encomanament. Guillem Ramon, la seva muller Sibil·la i llur fill Pere 

encomanen els castells de Peguera, Fígols i Torroella a Or Arnau.
 A [Original no localitzat.]
 A’ ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm. 186, 150 × 

210 mm. Carta partida, traçant A, B, C pel marge superior. Estat de conserva-
ció regular a causa de l’enfosquiment i de l’esquinçament del pergamí. 

 Cit. BISSON, L’impuls, p. 50.

809ELS PERGAMINS DE L’ARXIU COMTAL DE BARCELONA...

Hec est conveniencia que fecit Aur Arnall ad Guillem Ramon 
et ad coniux sua Sebilla et1 ad filio vestro Pere. Comandamus 
nos tibi ipsum chastrum de Pegera et ipsum chastrum de Figols 
et donamus tibi ipsos fevos qui ad ipsos chastros pertine[n]t2 et 
abeant ipsos chavallarios ipsas onores que nos donamus a tibi, 
abeant illos per te quomodo abent per nos, et donamus tibi de 
ipsum nostrum dominicum de Figols ips[a]3 medietate. Et coman-
damus tibi ipsum castrum de Torrozela et donamus tibi ipsum 
fevum quomodo Artall abebit per nos. Et per ipsa donacione qui 
est suprascripta convenit Aur Arnall ad Guillem Ramon et ad co-
niux sua et ad filio vestro Pere que siat adiutor de vestra onore 
ad retinere et ad defendere contra cunctos omines vel feminas per 
directam fidem, sine ingan, de ipsa onore que abetis et inantea 
hacaptaretis ab suum consilium. Et in ipses osts vel cavalchades 
ut Aur Arnall non siat ut filium suum ut ad placitos vel ad chorts 
et ad seguiis que Aur Arnall. Mando ad ipsos chavallarios que illos 
facient ad vos et de ipsos chastros quant[as]que vices volumus 
nos preendere potestatem inde nec pagada [… Aur Arnall …]4 et 
si illum non est in ista terra de Segre in ca, que donet filium 
suum ut muliere sua. Et ista conveniencia est facta in presencia 
de domno Gauceran et de Bertran Ugbert et de Petrus Berengarii 
et de Ebri Arnall et de Berenger de Solalong et de Berenger de 
Ofegad et de Guillem de Alted et de Pere Arnall de Cardona et 
de aliorum bonorum hominum qui ibidem sunt. 

Facta conveniencia VIII kalendas novembris, anno VIII reg-
nante Ledovico rege.

Sig+num Guillem Ramon, Sig+num domna Sebilla, Sig+num 
Pere, Sig+num Aur Arnall, Sig+num Arnall Mir, nos qui ista con-
venientia laudamus et firmamus.

Guillemus presbiter, qui ista conveniencia scripsit et sub die 
et anno (senyal) quod supra.

1. et repetit.  2. Manca.  3. Manca.  4. Il·legible a causa de l’esquinçament 
del pergamí.

471

1115, novembre, 7
Testament. Ricard Guillem atorga testament. Llega els seus béns en 

usdefruit a la seva esposa Ermessenda i en herència als seus fills, 
Bernat, Pere i Galceran.
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm. 187 (olim arm. 
12 Montblanc, sac Maria, núm. 1145), 330 × 515 mm. Estat de conservació. 

 a CONDE, L’archivio, doc. 75.

 Cit. CARRERAS CANDI, Ciutat, p. 297. — BOTET i SISÓ, Les monedes, I, p. 54. — SHIDELER, 
Els Montcada, p. 68. — BENSCH, Barcelona, p. 143. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard 
Guillem, p. 156.

Quoniam humane condicionis debitum nullus vadere potest 
mortalium, idcirco ego Ricardus Guillelmi dispono et facio testa-
mentum de omnibus rebus meis mobilibus vel immobilibus. Et 
volo ut sint lemosinarii vel manumissores mei Ermesendis uxor 
mea et Raimundus frater eius, cognatus meus, atque Raimundus 
Poncii. Quibus precipio ut si mors mihi advenerit prius quam 
aliud testamentum faciam, ipsi distribuant omnia mea sicut ego 
hic illis iniuncxero. Primo quidem accipio mihi terciam partem 
de omni mobili meo pro anima mea, sicut prephati manumissores 
melius providerint distribuendum pro salute anim  m . Concedo 
quoque filiis meis Bernardo scilicet atque Petro necnon et Gauce-
rando domos meas in quibus habito, cum tribus muris et tribus 
turribus et cellario et c teris domibus eisdem pertinentibus, cum 
orto sub eisdem muris consistenti et alio orto iuxta Portam No-
vam cum domibus michi pertinentibus que in circuitu eius sunt, 
cum ferragenali tiam quod est iuxta cclesiam Sancte Marie de 
ipso Pino, cum ortis et domibus que ibidem sunt. Concedo eisdem 
tiam filiis meis domos meas que fuerunt condam Bonucii Vivani 

cum orto. Concedo tiam Bernardo Ricardi alodium meum quod 
est ad ipsum Cucullum cum campo qui est iuxta ipsam Celatam. 
Et concedo Petro Ricardi alodium meum qui est super alodium 
Raimundi Bernardi iuxta viam qua itur ad ipsum montem, cum 
campo de ipsa Oliva. Et concedo Gaucerando Ricardi alodium 
meum quod habeo ad ipsas Figeras, cum campo de ipso Genestar. 
Et concedo Ermeiardi filie m  mansum qui est ad ipsos Vineales 
cum omnibus suis pertinenciis pro sua hereditate, cum his que 
dedi ei ad diem nupciarum suarum. Et concedo Gelvir  fili  m , 
uxori Berengarii Guadalli, campum quem tenet Petrus Bernardi 
monetarius pro pignore, cum vineis quatuor modiatis que sunt ad 
ipsos Vinals,1 pro sua hereditate, cum his que dedi ei ad diem 
nupciarum suarum. Et concedo Stephanie nepot  m  campum 
de ipsa Olivera.2 Et concedo iterum supradictis tribus filiis meis 
Bernardo scilicet Petro atque Gaucerando alodium meum de Pro-
vincials et fevum et pignora et quicquid habeo vel habere debeo; 
et in Bisocio et in Stadela, cum molendinis et eorum utensilibus 
et3 cum omnibus vineis vel alodiis que habeo in Barchinona 
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cultis vel heremis4 que non sunt divisa, ab ipsis montibus us-
que ad mare et a flumine Lupricati usque ad flumen Bisocii, ut 
equaliter dividant inter se. Et iterum concedo fevum de Monte 
Scatani filio meo Bernardo Ricardi. Et concedo filio meo Petro 
Ricardi fevum quem teneo5 per Guillelmum Raimundi seneschalc. 
Et concedo filio meo Gaucerando Ricardi fevum quem teneo per 
ipsam Roceram.6 Et iterum concedo eisdem supradictis tribus 
filiis meis kastrum Arrahon  cum terminis et pertinensiis suis et 
castellanis. Et concedo similiter eisdem filiis meis fevum de ipso 
Arno, quem Iordanis mihi tollit, quem ego habebam per meum 
avere. Et concedo eisdem prenominatis filiis meis alodium meum 
vel fevum quod habeo in terminio kastri de Gurb et ipsum de 
Felgars et de ipso Bag, quod mihi pertinere debet iure hereditario. 
Si vero aliquem ex prenominatis filiis meis Bernardo, Petro vel 
Gaucerando mori contigerit sine legitimo infante, hereditas illius 
remaneat c teris fratribus viventibus. Et concedo eisdem tribus 
filiis meis sub eadem conditionem kastrum de Kabrera quem te-
nebam per vicecomitem Gerundensem, cum fevo quem tenebat per 
me Berengarius Fulconis de Talamancha. Supradicta vero omnia 
teneat uxor mea et habeat et possideat omnibus diebus vit  su  
sine blandimento7 ullius hominis vel femin , libere et potestative. 
Post obitum vero eius remaneant sicut ego testatus sum. Concedo 
tiam eisdem filiis meis sub eadem condicione alodium meum 

quod habeo vel habere debeo in Penitensi. Duas autem partes de 
mobili habeat uxor mea.

Factum est hoc testamentum VIImo idus novembris, anno 
VIIIº regni Leduyci regis.

Signum+ Ricardi Guillelmi, qui hoc testamentum pleno sen-
su integraque memoria fieri iussi et firmavi et testibus firmari 
rogavi.

Signum+ Ermesendis femin . Signum+ Bernardi Ricardi. 
Signum+ Petri Ricardi. Signum+ Gaucerandi Ricardi. Signum+ 
Raimundi Poncii.

Signum+ Guilamandi. Signum+ Petrus* levita.8 Signum+ Rai-
mundi Bernardi clerici. Poncius* monachus. Signum+ Bernardi 
Mironis*.

Signum + Arnalli subdiachoni, qui hoc scripsit, cum litteris 
suprapositis in VIIIIª et in Xª linea, die annoque prefixo.

1. os Vinals escrit sobre raspat. 2. Et concedo ... ipsa Olivera afegit a la 
interlínia.  3. cum molendinis et eorum utensilibus et afegit a la interlínia.   4. h 
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afegida a la interlínia.  5. o corregeix t.  6. c traçada a sobre d’una lletra anterior.  
7. b corregeix p.  8. Segueix Signum+, sense cancel·lar.

472

1115, novembre, 26
Venda. Berenguer Bonfill i la seva muller Estefania venen als esposos 

Pere i Guilla i a llur fill tres peces de terra a Sant Andreu de Llava-
neres, al lloc anomenat Batipalmas, pel preu de tres morabatins.

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat de 15 de juliol de 1226. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-
  guer III, carp. 30, núm. 188, 150 × 170 mm. Estat de conservació regular a 

causa de l’enfosquiment del pergamí.

In1 nomine Domini. Ego Berenger Bonifilii et uxor sua Este-
fania vinditores sumus tibi Petro [...]2 et ad sua mulier Guilla et 
ad filio suo de illis ambos. Per hunc firmamentum scripture sic 
vindimus vobis precias III de terra complantada et ad complanta-
re qui ibidem est in Batipalmas. Et advenit ad me Berenger per 
comparatione que fecit pater meus Bonefilii et ad me Estefania per 
meum Xm. Et est ipsa terra in comitatu Barchinona, in Maritima, 
infra parrochia de Sancti Andrea de Lavaneres, in locum qui vocant 
Batipalmas. Et afrontad de parte orientis in terra de Gonbal, de 
meridie in campo de Omecifego, de occiduo in terra de Geiral, 
de circi in ipso margine de Guilelmi Raimundi. Quantum infra 
istas quatuor afrontaciones includunt vel isti termini ambiunt, sic 
vindimus vobis totum ab integrum, cum exiis vel regresis earum, 
in propter precium morabatinos III, quod manibus nostris ad vobis 
donamus et nichil de ipso precio non3 remansit. Et est manifes-
tum. Quem vero predicta hec omnia de nostro iuramus in vestro 
tradimus dominio et potestate ad omnia facere quod volueritis sine 
blandimento de nullus homo vel femina. Et qui hoc disrumpere 
voluerit, nil prosit, sed componat in duplo et in firmitatem super4 
obtineat in perpetuum modo vel omnique tempore.

Facta ista carta VI kalendas decimbras, anno VIII regnante 
Leduvigio rege.

Sig+num Berenger, Sig+num Estefania, qui sta vidiccione 
fecimus et firmamus et testes firmareque rogamus. 

Sig+num Guilelm Raimundi Iohan. Sig+num Geiral. Sig+num 
Esperaindeo. Sig+num Guilelm Raimundi.
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Guyfredus presbiter, qui hoc scripsit die et anno quod su-
pra.5 

1. B comença: Hoc est translatum fideliter factum.  2. Espai d’aproximadament 
vuit lletres, il·legible.  3. non afegit a la interlínia.  4. En lloc de semper.  5. B 
acaba: Sig(senyal)num Petri Medicii. Sig(senyal)num Berengarii de Apiaria testis. 
Sig(senyal)num Petri de Campo. Sig(senyal)num Raimundi de Riera, notarii publici 
Barchinone, qui hoc translatum scripsit cum literis fusis et emendatis in linea tercia 
et VIIIª, emendatis et suprapositis in Xa, idus iulii, anno Domini M CC vicesimo sexto.

473

[1081-1115]
Convinença. Artau, fill del comte Artau II de Pallars Sobirà i la com-

tessa Eslonça, i Roger Bernat es fan diverses promeses per cloure 
les seves desavinences. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3300 (olim arm. 23 Templers, 
sac A, núm. 81), 90 × 174 mm. Bon estat de conservació.

 a MIRET, Pro sermone plebeico, p. 106.

Datem pels anys del regiment del comte Artau II de Pallars Sobirà, segons PUIG 
I FERRETÉ, Gerri..., p. 285.

Hec est conveniencia quod facit Artall cum Roger Bernard 
in Mont Cortes denante Artall, suo filio. Et convenit-li Artall che 
li pledeg lo termen de Castilgon cum ipso comite; et si no lo pod 
guarir per directo, quod ille lo li emende. Et Roger Bernard conve-
nit-li servicio de illo castellano de Castilgon et de illos homines 
qua lo castello1 aberat establid, de die lunis usque ad die mercoris 
ad vespre, infra Palgars. Et Roger Bernard donat-le’n I alsperg et 
una mula per XLª uncias che manleva de Berenger Bernard per 
co che acsí li o faca. Et reddet-li la conamina2 de Salàss; et si la 
condamina voluit tenere Artall, faciat-le’n de emena ad laudamento 
de illos homines de Salàss aut reddat illi ipso precio quod suo 
pater li donà. 

Et fuerunt ibi Mir Girbert et Mir Roger et Berenger Bernard.
Si+g[n]um3 Artallo. Hislonza comitesa.
1. lo castello afegit a la interlínia.  2. i corregeix e.  3. Manca.

474

1116, març. Montearagón
Donació. Alfons I, rei d’Aragó, dóna a Jimeno López unes cases i uns 

terrenys a Sant Esteve de Llitera.
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm. 194 (olim 
arm. 17 Aragó, sac B, núm. 258), 200 × 320 mm. Bon estat de conservació.

 a ARCO, Linajes, p. 68.
 b LACARRA, Documentos (1), doc. 301.
 c LACARRA, Documentos (2), doc. 48. 
 d LEMA, Colección diplomática, doc. 66.

 Cit. BOFARULL, Los condes, II, p. 184.

(Crismó.) Sub Christi nomine et eius gratia. Ego Adefonsus, 
gratia Dei imperator, facio hanc cartam donacionis ad vos Xi-
mimo Lopiz.1 Placuit mihi libenti animo et spontanea volumtate 
et propter servicia que mihi fecistis et cotidie facitis, dono vobis 
in Sancto Stephano illas casas que fuerunt de Iben Annezar2 
cum totas suas hereditates quod abebat et tenebat in terminos 
de Sancto Stephano, sicut ipse Iben Annezar3 fuit inde umquam 
melius tenente in suos dies. Et concedo vobis in illo alhizem de 
illo castello locum bonum ubi faciatis casas bonas quales melio-
res potueritis eas facere, et quos abeatis et possideatis totum hoc 
donativum sicut superius scriptum est ingenuum et liberum et 
francum ad vestram propriam hereditatem per facere inde totam 
vestram voluntatem, vos et filii vestri et omnis generacio vel pos-
teritas vestra, tali convenio quod teneatis vestras casas populatas 
et vestra hereditate sicut melius potueritis, salva mea fidelitate et 
de mea posteritate per secula cuncta. Amen.

Signum + Adefonsi.
Facta carta era Mª Cª Lª IIIIª, in mense marcio, in castrum 

quod dicitur Mont Aragon, regnante me Dei gratia in Toleto et in 
Castella, in Pampilona et Aragone, in Super Arvi vel Ripa Curcia. 
Episcopus Stephanus in Osca. Episcopus Raimundus in Barbas-
tro. Episcopus Guielmus electus in Irunia. Senior Lope Lopiz 
in Calagorra. Senior Acenar Acenarz in Funes. Senior Enneco 
Galindez in Sos et in Ubiego. Senior Fortungo Dat in Barbastro. 
Senior Tizon in Boile et in Mont Son. Senior Fortungo Iohannes 
in Tamareto et in Boltania.

Ego enim Sancius sub iussione4 domini mei imperatoris hanc 
cartam scripsi et hoc signum (senyal) feci.

1. Ximino Lopiz escrit a sobre d’una raspadura.  2. Iben Annezar escrit a sobre 
d’una raspadura.  3. Iben Annezar escrit a sobre d’una raspadura.  4. enim Sancius 
sub iussione escrit a sobre d’una raspadura.

815ELS PERGAMINS DE L’ARXIU COMTAL DE BARCELONA...

475

1116, juny, 19
Empenyorament. Moisès empenyora a Ramon Guanalgod un mas 

anomenat Serra de Montjuïc, al territori de Barcelona, per raó 
d’un deute de vint-i-sis morabatins d’or.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm. 190, 140 × 
290 mm. Bon estat de conservació.

In Dei nomine. Ego Mosse, filius qui fui Abraham Cavallarium 
holim defuncti, debitor sum vobis Raimundus Guandalgaudi et uxori 
tue Bonedonne XXVI mohabetinos de auro pensatos quos michi 
accomodastis. Quapropter inpignoro vobis ipsum mansum quod 
voccant de Serra de Montis Iudaici, scilicet cum terris et vineis 
cultis vel heremis que ad prefatum mansum pertinent vel quolibet 
modo pertinere debe[n]t.1 Est autem in territorio Barchinone in 
terminio Montis Iudaici ad iamdicta Serra. Advenit autem michi 
per vocem paternam causa hereditaria sive quibuslibet aliis vocibus 
vel modis. Habent autem terminos sive affrontaciones ab oriente 
in amne Bisocii, a meridie in undas maris, ab occiduo in flumine 
Lubricati, a circio in cacumine Moncium alciorum. Quantum autem 
infra predictos terminos abeo vel abere debeo que a prenomina-
tum mansum pertinet sive pertinere debet, sic impignoro vobis, 
cum ingressibus atque regressibus earum, ab omnibus partibus a 
se undique venientibus, cum universis pertinenciis, terminis sive 
adiacenciis que a prenominatum mansum pernine[n]t.2 Ac de meo 
iure ad vestrum dominium et potestatem trado ab omni integri-
tate, tali condicione et tenori ut teneatis per vestrum pignus et 
in istas kalendas agusti primas venturas reddam vobis prefatum 
debitum sine vestro dampno. Si vero ad prenotatum terminum 
kalendarum agustarum non potuero vobis reddere predictum de-
bitum stet usque ad alias kalendas agusti per tercio; si autem ad 
iamdictum terminum kalendarum agustarum secundo anno non 
potuero vobis persolvere supradictum debitum cum suum guadum, 
stet de illa hora in antea, in tali modo quomodo superius dictum 
est, que levet per tercio tantum quantum fuerit volumptas vestra 
et mea. Quod si hoc non fecero et sicut superius est scriptum vo-
bis vel vestris non adimplevero, tunc abeatis licenciam et plenam 
potestatem ha c omnia quod vobis inpignoro aprehendere, tenere, 
inpignorare, vindere, dare, comutare, inalienare, asentire et omnia 
quodcumque velitis facere ad vestram volumptatem. Hanc itaque 
scripturam istius me  inpignoracione, si vero ego inpignorator aut 
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aliquis utriusque sexus vel ordinis homo disrumpere temptaverit, 
componat atque componam vobis vel vestris in duplum cum omni 
sua melioracione atque postmodum hoc maneat perhenniter firmum.

Actum est hoc XIII kalendas iulii anno VIII regni regis Le-
odico.

Sig+num Bonofilius Gauceberti. Sig+num Gerallus Dalmacii. 
Sig+num Reimundi Stephani.

Signum+ Poncii subdiachoni, qui ha c scripsit die et anno 
quo supra. 

1. Manca.  2. Manca.  3. Jo, Mossé, fill de mestre Abraham ha-Nasí, reconec 
que dec a Don Raimon Gunalgod i a la muller vint mancusos grossos, més sis, tal com 
està escrit en l’escriptura d’ells. Mossé, fill de mestre Abraham, que el record del just 
sigui beneït. Jucef, fill de mestre Natanael, hazzan Jucef, fill de mestre Issac, hazzan. 
Agraïm la lectura, transcripció i traducció al Dr. Eduard Feliu (e.p.d.).

476

1116, octubre, 1
Infeudació. Els germans Pere i Galceran Ricard donen a Guillem Ra-

mon de Campsentelles una cavalleria de terra al Vallès; a canvi, 
Guillem s’encomana als donadors i els promet fidelitat i servei.

 A [Original no localitzat.]
 A’ ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm. 192 (olim 

arm. 2 Barcelona, sac Jesús, núm. 67), 180 × 345 mm. Carta partida, traçant 
A, B, C pel marge superior. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 390. — BISSON, L’impuls, p. 50.

H c est convenientia que est facta inter Petrum Ricardi et 
Gaucerandum Ricardi fratres ac Guilelmum Raimundi de Camp 
Senteges. Donant siquidem preloquti fratres Petrus atque Gauce-
randus prelibato Guilelmo cavalleriam unam terre infra terminos 
Vallensis, in ipso loco ubi eis primum in apercionem venerit, tali 
videlicet modo ut prephatam cavalleriam terre abeant ei delibe-
ratam inter tres annos primos venientes et per hanc cavalleriam 
per unumquemque annum istorum trium annorum donent ei XV 
moabetinos. Peractis autem tribus annis, abeant1 ipse Guilelmus 
iamdictam terram et ipsi retineant sibi deincebs iamdictos moa-
betinos. Propter hoc namque donum convenit2 pretaxatus Guilel-

3.

817ELS PERGAMINS DE L’ARXIU COMTAL DE BARCELONA...

mus sepedictis fratribus Petro et Gaucerando ut sit illorum fidelis 
homo, sicut homo debet esse de suo meliore seniore cui manibus 
se comendat et adiuvet eos tenere et habere atque defendere et 
guerregare contra cunctos homines vel feminas per fidem, sine 
ullo malo ingenio, universum honorem quem hodie habent vel 
in antea adquisierint, excepto seniore de Castello Vetulo, contra 
quem si iamdicti fratres discordiam habuerint, prefatus Guilelmus 
serviat eis pro nominatum honorem. Item convenit prenominatus 
Guilelmus preloqutis fratribus Petro et Gaucerando ut habeat eis 
in ostem unum bonum militem bene preparatum cum suo con-
ducto ad illorum servitium et ipsi donent ei unum asinum cum 
uno homine tantumodo. Convenit namque iamdictus Guilelmus 
prescriptis fratribus ut faciat eis cavallcadas et seguios et curtes et 
placita per directam fidem, sine engan. Si autem hec que superius 
scripta sunt prelibatus Guilelmus fideliter non attenderit et non 
adimpleverit et iamdictus Petrus atque Gaucerandus monuerint 
iamdictum Guilelmum ut faciat eis directum de eorum queri-
moniis et ipse Guilelmus inter XL dies quibus hab eis amonitus 
fuerit noluerit eis facere directum, tunc suprascripta cavalleria 
terre veniat iamdictis fratribus in apercionem solide et libere ad 
voluntatem eorum faciendam.